

شركة المطاحن العمانية ش.م.ع.ع

تقرير مجلس الإدارة

السادة المساهمون المحترمون ،

بالنيابة عن مجلس الإدارة، أقدم البيانات المالية غير المدققة للفترة المنتهية في 30 يونيو 2026م لشركة المطاحن العمانية ش.م.ع.ع (الشركة الأم) إلى جانب شركاتها التابعة (المجموعة).

إبرز مؤشرات أداء المجموع :

حققت المجموعة أداءً ماليًا قويًا خلال النصف الأول المنتهي في 30 يونيو 2026م، حيث سجلت نموًا في الإيرادات والربحية رغم استمرار حالة عدم الاستقرار الجيوسياسي في المنطقة، والتي أثرت على حركة التجارة وسلاسل الإمداد والخدمات اللوجستية .ومن خلال التخطيط الاستباقي للمخزون والحفاظ على مستويات كافية من المخزون الاستراتيجي وتنوع مصادر التوريد وتوفير تغطية تأمينية كافية ضد مخاطر الحرب لشحنات الحبوب، تمكنت المجموعة من ضمان استمرارية الإنتاج وتجنب أي انقطاعات في الإمداد، مما دعم تلبية طلبات العملاء بشكل مستمر عبر القطاعات الرئيسية اللوجستية.

ارتفعت إيرادات المجموعة إلى 75 مليون ريال عُماني مقارنة بـ 67 مليون ريال عُماني خلال الفترة المماثلة من عام 2025م. ويعزى هذا النمو إلى ارتفاع مبيعات الدقيق والأعلاف في السوق المحلي عبر الأنشطة الرئيسية للمجموعة. كما أسهم ضم نتائج الشركة العربية لإنتاج الأغذية اعتبارًا من شهر مايو 2026م، عقب الاستحواذ على حصة مسيطرة فيها، في تعزيز الإيرادات من خلال إدراج عمليات إنتاج الدواجن وبيض المائدة ضمن نتائج المجموعة. إلا أن هذا الأثر الإيجابي قابله جزئيًا انخفاض في مبيعات التصدير.

ارتفع إجمالي الربح إلى 14.7 مليون ريال عُماني مقارنة بـ 14.4 مليون ريال عُماني خلال الفترة المماثلة من عام 2025م، ويعزى ذلك بشكل رئيسي إلى زيادة أحجام المبيعات ومساهمة الشركة العربية لإنتاج الأغذية عقب توحيد نتائجها المالية ضمن المجموعة. ومع ذلك، انخفض هامش الربح الإجمالي بشكل طفيف نتيجة ارتفاع تكاليف التشغيل المباشرة، بما في ذلك التكاليف الإضافية للتأمين ضد مخاطر الحرب لتأمين شحنات الحبوب، وانخفاض إيرادات الدعم الحكومي، بالإضافة إلى إدراج هيكل التكاليف الخاص بالشركة العربية لإنتاج الأغذية ضمن نتائج المجموعة بعد توحيدها.

ارتفعت مصاريف البيع والتوزيع بشكل طفيف لتبلغ 3.37 مليون ريال عُماني مقارنة بـ 3.29 مليون ريال عُماني خلال الفترة المماثلة من عام 2025م، ويعزى ذلك إلى إدراج نتائج الشركة العربية لإنتاج الأغذية ضمن نتائج المجموعة، وقد قابل ذلك جزئيًا انخفاض في مصروفات الإعلان والترويج. كما ارتفعت المصروفات العمومية والإدارية إلى 4.61 مليون ريال عُماني مقارنة بـ 4.17 مليون ريال عُماني خلال الفترة المماثلة من عام 2025م، ويعود ذلك بشكل رئيسي إلى إدراج نتائج الشركة العربية لإنتاج الأغذية وارتفاع التكاليف المتعلقة بالموظفين، وقد قابل ذلك جزئيًا انخفاض في الأتعاب المهنية، وتكاليف الصيانة والإصلاح، والإيجارات، ومصروفات المسؤولية الاجتماعية للشركات. ونتيجة لذلك، ارتفع الربح التشغيلي بنسبة 20% ليبلغ 7.6 مليون ريال عُماني مقارنة بـ 6.3 مليون ريال عُماني خلال الفترة المماثلة من عام 2025م.

تحسّن الدخل التمويلي مدعومًا بارتفاع العوائد المحققة من الودائع والأرصدة الاستثمارية، في حين ارتفعت التكاليف التمويلية نتيجة ضم نتائج الشركة العربية لإنتاج الأغذية، إلى جانب ارتفاع تكاليف التمويل المتعلقة بعقود الإيجار. وبوجه عام، ظلت صافي التكاليف التمويلية ضمن مستويات يمكن إدارتها بكفاءة.

تراجعت حصة المجموعة من أرباح الشركات الزميلة إلى 306 آلاف ريال عُماني مقارنة بـ 348 ألف ريال عُماني خلال الفترة المماثلة من عام 2025م، حيث قابلت الزيادة في خسائر مصنع الألبان الحديث المساهمات الأعلى من أطياب إيفكو والشركة العربية لإنتاج الأغذية، بل وتجاوزتها. وقد كانت الشركة العربية لإنتاج الأغذية تُحاسب وفقًا لطريقة حقوق الملكية حتى أبريل 2026م، قبل أن يتم توحيد نتائجها المالية ضمن المجموعة باعتبارها شركة تابعة اعتبارًا من مايو 2026م، وذلك عقب الاستحواذ على حصة مسيطرة فيها.

كما سجلت المجموعة أرباحًا بقيمة 888 ألف ريال عُماني من العمليات المتوقفة، مقارنة بخسارة قدرها 375 ألف ريال عُماني خلال عام 2025م، ويعزى ذلك بشكل رئيسي إلى نشاط الصوامع في مطاحن صُحار ، والذي تم تصنيفه ضمن العمليات المتوقفة.

إبرز مؤشرات أداء المجموع : (تابع)

بشكل عام، ارتفع ربح الفترة بنسبة 56% ليبلغ 6.73 مليون ريال عُماني مقارنة بـ 4.32 مليون ريال عُماني خلال الفترة المماثلة من عام 2025م، مدفوعًا بتحسّن الأداء التشغيلي الأساسي، وضم نتائج الشركة العربية لإنتاج الأغذية اعتبارًا من مايو 2026م، وتحسن حصة الأرباح من الشركات الزميلة، بالإضافة إلى الأرباح المحققة من العمليات المتوقفة.

الشركة الأم والشركات التابعة والشركات الشقيقة

كان أداء الشركة الأم (قبل الضريبة)، إلى جانب الشركات التابعة والشقيقة، على النحو التالي:

1- شركة المطاحن العمانية ش.م.ع.ع:

حققت شركة المطاحن العمانية أداءً ماليًا قويًا خلال النصف الأول من عام 2026م، حيث سجلت نموًا في الإيرادات بنسبة 9.3% على أساس سنوي، مدفوعًا بزيادة أحجام المبيعات. ورغم تعرض هامش الربح الإجمالي لضغوط نتيجة ارتفاع تكاليف المواد الخام، فقد تحسن الدخل التشغيلي بدعم من المكاسب غير التشغيلية وانخفاض مخصصات انخفاض القيمة.

بلغ صافي ربح الفترة 6.49 مليون ريال عُماني، مسجلًا ارتفاعًا بنسبة 34.36% مقارنةً بالنصف الأول من عام 2025م. ويعزى هذا النمو إلى ارتفاع الدخل التشغيلي، وتحسن الدخل التمويلي، وتحقيق مكاسب من الأنشطة غير التشغيلية، إلى جانب انخفاض حصة الخسائر من الشركات الزميلة.

وارتفعت الإيرادات إلى 62.64 مليون ريال عُماني مقارنةً بـ 57.29 مليون ريال عُماني خلال النصف الأول من عام 2025م، مما يعكس استمرار الطلب على المنتجات الرئيسية للشركة. ويعزى هذا الارتفاع، البالغ 5.35 مليون ريال عُماني مقارنةً بالفترة المماثلة من العام السابق، بشكل رئيسي إلى زيادة أحجام المبيعات التي أسهمت بمبلغ 4.67 مليون ريال عُماني، في حين أسهمت الزيادة في الأسعار بمبلغ 0.68 مليون ريال عُماني.

ارتفعت تكلفة البضاعة المباعة إلى 52.78 مليون ريال عُماني مقارنةً بـ 46.58 مليون ريال عُماني، بزيادة قدرها 6.19 مليون ريال عُماني، أي ما يعادل 13.3%، ويعزى ذلك بشكل رئيسي إلى ارتفاع تكاليف المواد الخام. وفي المقابل، انخفضت التكاليف غير المباشرة للإنتاج بنسبة 4.9%، على الرغم من تحميلها بمخصص غير نقدي بقيمة 123.5 ألف ريال عُماني لقطع الغيار بطيئة الحركة، وذلك وفقًا لسياسة تكوين المخصصات.

وارتفعت تكلفة المواد بنحو 15% (بما يعادل 6.4 مليون ريال عُماني)، بما يتماشى بشكل عام مع زيادة أحجام الإنتاج خلال الفترة. ويعزى هذا الارتفاع إلى زيادة أحجام المبيعات التي أسهمت بمبلغ 3.11 مليون ريال عُماني، وارتفاع أسعار المواد الخام بمبلغ 0.38 مليون ريال عُماني، وإضافة مخصصات بقيمة 2.06 مليون ريال عُماني لتغطية تعديلات المخزون الاعتيادية وعلاوة مخاطر إضافية، في حين قابل ذلك جزئيًا أثر إيجابي لمزيج المنتجات بلغ 0.18 مليون ريال عُماني.

وشهدت مكونات التكلفة الأخرى تباينًا في أدائها، حيث ارتفعت تكاليف النقل بمقدار 574 ألف ريال عُماني، ويعزى ذلك بشكل رئيسي إلى زيادة حركة نقل البضائع. كما ارتفعت تكاليف مستندات التصدير والمصاريف المرتبطة بها بمقدار 135 ألف ريال عُماني نتيجة ارتفاع أسعار النقل البري للصادرات في ظل استمرار التحديات الجيوسياسية واللوجستية. كذلك ارتفعت رسوم التأخير بمقدار 172 ألف ريال عُماني، ويعزى ذلك بشكل رئيسي إلى تحويل مسارات السفن والازدحام في الموانئ، مما أثر على شحنات الحبوب.

وشهدت مكونات التكلفة الأخرى تباينًا في أدائها، حيث ارتفعت تكاليف النقل بمقدار 574 ألف ريال عُماني، ويعزى ذلك بشكل رئيسي إلى زيادة حركة نقل البضائع. كما ارتفعت تكاليف مستندات التصدير والمصاريف المرتبطة بها بمقدار 135 ألف ريال عُماني نتيجة ارتفاع أسعار النقل البري للصادرات في ظل استمرار التحديات الجيوسياسية واللوجستية. كذلك ارتفعت رسوم التأخير بمقدار 172 ألف ريال عُماني، ويعزى ذلك بشكل رئيسي إلى تحويل مسارات السفن والازدحام في الموانئ، مما أثر على شحنات الحبوب.

الشركة الأم والشركات التابعة والشركات الشقيقة: (تابع)

وظلت التكاليف غير المباشرة مستقرة إلى حد كبير عند 2.96 مليون ريال عُماني خلال النصف الأول من عام 2026م، مقارنةً بـ 2.96 مليون ريال عُماني خلال النصف الأول من عام 2025م.

وانخفضت مصاريف البيع والتوزيع إلى 421 ألف ريال عُماني مقارنةً بـ 611 ألف ريال عُماني، ويعزى ذلك بشكل رئيسي إلى انخفاض الإنفاق على الإعلانات والترويج، حيث اقتصرَت الأنشطة خلال النصف الأول من العام على المشاركة في معرض الخليج للأغذية، وحملات شهر رمضان، والعروض الترويجية داخل المتاجر، في حين تقرر تنفيذ الخطة الإعلامية الرئيسية خلال النصف الثاني من العام.

كما ارتفعت المصروفات العمومية والإدارية إلى 2.54 مليون ريال عُماني مقارنةً بـ 2.35 مليون ريال عُماني، بزيادة قدرها 8%.

وتتكون الإيرادات الأخرى بشكل رئيسي من إيرادات الإيجارات، وإيرادات الخدمات المشتركة، والإيرادات المتنوعة. وقد بلغت إيرادات الإيجارات 30 ألف ريال عُماني، في حين بلغت إيرادات الخدمات المشتركة المحققة من إحدى الشركات التابعة 22.8 ألف ريال عُماني. كما تضمنت الإيرادات المتنوعة رسوم المناقصات البالغة 5 آلاف ريال عُماني.

سجل بند "المكاسب/(الخسائر) الأخرى" صافي مكاسب قدره 821 ألف ريال عُماني، ناتجًا عن مكاسب بيع حصة المجموعة في شركة عمان للأسماك، مقارنةً بصافي خسارة بلغ 379 ألف ريال عُماني خلال النصف الأول من عام 2025م، والتي نتجت عن مخصص انخفاض قيمة الاستثمار ذاته. وقد قابل ذلك جزئيًا تسجيل خسارة قدرها 35 ألف ريال عُماني نتيجة بيع شاحنة عقب تعرضها لحادث.

انخفضت تكاليف التمويل بنسبة 11.9% لتبلغ 1.13 مليون ريال عُماني، ويعزى ذلك بشكل رئيسي إلى انخفاض فوائد القروض المصرفية من 1.2 مليون ريال عُماني، مما يعكس تراجعاً في متوسط تكلفة الاقتراض وانخفاض رصيد القروض القائمة إلى 53.4 مليون ريال عُماني مقارنة بـ 58.6 مليون ريال عُماني خلال النصف الأول من عام 2025م. وقد قابل ذلك جزئياً ارتفاع مصروفات فوائد عقود الإيجار من 32 ألف ريال عُماني إلى 118 ألف ريال عُماني نتيجة احتساب الفوائد على الأراضي المستأجرة حديثاً.

وارتفعت إيرادات التمويل بنسبة 19.9% لتبلغ 1.02 مليون ريال عُماني، مدفوعة بارتفاع عوائد الودائع لأجل (404 آلاف ريال عُماني مقارنة بـ 395 ألف ريال عُماني) وزيادة الفوائد على الذمم المدينة والقروض الممنوحة للأطراف ذات العلاقة (614 ألف ريال عُماني مقارنة بـ 454 ألف ريال عُماني).

كما تحسنت حصة النتائج من شركة أطياب للاستثمار بمقدار 577 ألف ريال عُماني لتبلغ خسارة قدرها 202 ألف ريال عُماني، مقارنة بخسارة بلغت 785 ألف ريال عُماني خلال النصف الأول من عام 2025م.

الشركة الأم والشركات التابعة والشركات الشقيقة: (تابع)

1- شركة أطياب للصناعات الغذائية ش.م.ع.م (100%) :

انخفضت الإيرادات إلى 8.76 مليون ريال عُماني مقارنة بـ 9.47 مليون ريال عُماني خلال عام 2025م، ويعزى ذلك بشكل رئيسي إلى تراجع المبيعات المحلية، وإغلاق عمليات أطياب للصناعات الغذائية – الإمارات العربية المتحدة، إلى جانب تعديل آلية الاعتراف بالإيرادات الخاصة بمخبز شاطئ صحار ، بحيث أصبح يقتصر الاعتراف على المبيعات الخارجية فقط.

وانخفض إجمالي الربح إلى 3.22 مليون ريال عُماني مقارنة بـ 3.43 مليون ريال عُماني، في حين تحسن هامش الربح الإجمالي إلى 36.8% مقارنة بـ 36.27%، مدعوماً بانخفاض تكاليف المواد وتحقيق وفورات في التكاليف نتيجة التكامل التشغيلي مع مخبز شاطئ صحار .

كما انخفضت مصاريف البيع والتوزيع والمصروفات الإدارية بنسبة 13% لتبلغ 3.0 مليون ريال عُماني مقارنة بـ 3.5 مليون ريال عُماني، ويعزى ذلك إلى انخفاض تكاليف الإيجارات، والمرافق، والتأمين، والموظفين عقب التكامل التشغيلي مع مخبز شاطئ صحار . وفي المقابل، ارتفعت التكاليف التمويلية إلى 59 ألف ريال عُماني مقارنة بـ 15 ألف ريال عُماني نتيجة الاقتراض لتمويل عملية الاستحواذ.

ونتيجة لذلك، تحسن صافي الربح ليببلغ 129 ألف ريال عُماني مقارنة بصافي خسارة قدرها 32 ألف ريال عُماني في العام السابق، مدفوعاً بتحسين هامش الربح الإجمالي وانخفاض المصروفات التشغيلية، رغم تراجع الإيرادات المعلنة.

2- مجموعه أطياب للخدمات الدولية ش.م.م (100%) :

انخفضت الإيرادات بشكل طفيف لتبلغ 1.10 مليون ريال عُماني مقارنة بـ 1.14 مليون ريال عُماني خلال عام 2025م، ويعزى ذلك بشكل رئيسي إلى انخفاض الطلب على خدمات الفحوصات الكيميائية والميكروبيولوجية، مما يعكس تراجع نشاط الفنادق والمصدرين في ظل الأوضاع الجيوسياسية السائدة في المنطقة.

وانخفض إجمالي الربح إلى 422 ألف ريال عُماني مقارنة بـ 442 ألف ريال عُماني، حيث فاق أثر انخفاض الإيرادات من خدمات الفحوصات ذات هوامش الربح المرتفعة أثر انخفاض التكاليف التشغيلية. كما انخفضت تكلفة المبيعات بنسبة 3% لتبلغ 679 ألف ريال عُماني، بما يتماشى بصورة عامة مع انخفاض الإيرادات.

وارتفعت المصروفات التشغيلية إلى 385 ألف ريال عُماني مقارنة بـ 353 ألف ريال عُماني، ويعزى ذلك بشكل رئيسي إلى زيادة مخصص خسائر الائتمان المتوقعة بمبلغ 30 ألف ريال عُماني، مما أدى إلى انخفاض الربح التشغيلي إلى 37 ألف ريال عُماني مقارنة بـ 93 ألف ريال عُماني خلال العام السابق.

وبلغت حصة الخسائر من الشركة التابعة في أوزبكستان 120 ألف ريال عُماني مقارنة بـ 129 ألف ريال عُماني خلال عام 2025م، في ظل محدودية الإيرادات واستمرار تسجيل خسائر تشغيلية مرتفعة.

ونتيجة لذلك، سجلت المجموعة صافي خسارة قدره 89 ألف ريال عُماني مقارنة بصافي خسارة بلغ 50 ألف ريال عُماني في العام السابق، حيث فاق أثر انخفاض الربحية في عمليات سلطنة عُمان واستمرار الخسائر في الشركة التابعة في أوزبكستان أثر انخفاض خسائر الشركة التابعة.

الشركة الأم والشركات التابعة والشركات الشقيقة: (تابع)

3- الشركة العمانية الأسترالية (100%)

تكبدت الشركة أتعاباً مهنية بلغت 9 آلاف ريال عُماني. ولم يتم شراء أي شحنات عبر الشركة التابعة في أستراليا خلال الفترة، وذلك نتيجة لظروف السوق غير المواتية.

4- شركة مطاحن صحار ش.م.م(60% ) :

ارتفعت الإيرادات بنسبة 15% لتبلغ 1.37 مليون ريال عُماني مقارنةً بـ 1.19 مليون ريال عُماني خلال عام 2025م، مدفوعةً بارتفاع مبيعات الدقيق في السوق المحلي وللتصدير، إلى جانب زيادة مبيعات الأعلاف في السوق المحلي، وقد قابل ذلك جزئياً انخفاض مبيعات الدقيق للأطراف ذات العلاقة عقب إعادة تصنيف قطاع الصوامع ضمن الأصول المحتفظ بها للبيع.

كما سجلت الشركة خسارة إجمالية قدرها 30 ألف ريال عُماني مقارنةً بخسارة إجمالية بلغت 127 ألف ريال عُماني في العام السابق، حيث أسهم ارتفاع أحجام المبيعات وتحسن ضبط التكاليف في تقليص الخسارة الإجمالية، رغم استمرار الضغوط على تكاليف الإنتاج.

في المقابل، انخفضت تكاليف التمويل إلى 517 ألف ريال عُماني مقارنةً بـ 535 ألف ريال عُماني خلال عام 2025م، وذلك عقب سداد القرض لأجل المستحق لبنك عُمان العربي، مما أسهم في تقليص خسائر العمليات المستمرة.

ونتيجةً لذلك، سجلت الشركة صافي ربح قدره 82 ألف ريال عُماني مقارنةً بصافي خسارة بلغ 1.28 مليون ريال عُماني في العام السابق، ويعزى ذلك بشكل رئيسي إلى تحقيق ربح قدره 912 ألف ريال عُماني من العمليات المتوقعة المتعلقة بنشاط الصوامع المصنّف ضمن الأصول المحتفظ بها للبيع، مقارنةً بخسارة قدرها 374 ألف ريال عُماني خلال عام 2025م. وباستثناء العمليات المتوقفة، ظل نشاط طحن الدقيق محققاً للخسائر، إلا أن خسائر العمليات المستمرة تحسنت لتبلغ 830 ألف ريال عُماني مقارنةً بـ 902 ألف ريال عُماني في العام السابق.

5- الشركة العمانية للمنتجات الحيوية ش.م.ع.م(100%)

ارتفعت المبيعات التجارية إلى 170 ألف ريال عُماني مقارنةً بـ 23 ألف ريال عُماني خلال عام 2025م، مدفوعةً بتوسع الإنتاج وزيادة اختراق السوق. ومع ذلك، ظلت الإيرادات غير كافية لاستيعاب قاعدة تكاليف التصنيع للشركة، مما أدى إلى استمرار الضغط على الربحية.

وارتفعت تكلفة المبيعات إلى 424 ألف ريال عُماني مقارنةً بـ 59 ألف ريال عُماني خلال عام 2025م، مما أسفر عن تسجيل خسارة إجمالية قدرها 254 ألف ريال عُماني مقارنةً بخسارة إجمالية بلغت 36 ألف ريال عُماني في العام السابق، ويعزى ذلك إلى انخفاض أحجام الإنتاج وعدم الاستغلال الكامل للطاقة الإنتاجية.

كما ارتفعت المصروفات الإدارية إلى 173 ألف ريال عُماني مقارنةً بـ 70 ألف ريال عُماني خلال عام 2025م، مع استمرار الشركة في بناء منصتها التشغيلية، في حين بلغت التكاليف التمويلية 185 ألف ريال عُماني، والتي تعكس القروض المستخدمة لدعم العمليات والاستثمارات الجارية.

وفي ضوء ذلك، سجلت الشركة صافي خسارة قدره 612 ألف ريال عُماني مقارنةً بصافي خسارة بلغ 114 ألف ريال عُماني في العام السابق، ويعزى ذلك إلى استمرار التوسع في العمليات، مع بقاء أحجام الإنتاج دون المستويات اللازمة لتحقيق نقطة التعادل التشغيلي.

الشركة الأم والشركات التابعة والشركات الشقيقة: (تابع)

الشركة العربية لإنتاج الأغذية ش.م.ع.م (33.33%)، (66.67%) حتى أبريل 2026م).

سجلت الشركة العربية لإنتاج الأغذية، التي أصبحت شركة تابعة للمجموعة اعتباراً من مايو 2026م عقب الاستحواذ على حصة مسيطرة، إيرادات بلغت 14.27 مليون ريال عُماني خلال النصف الأول من عام 2026م، مقارنةً بـ 13.37 مليون ريال عُماني خلال العام السابق. وقد تراجعت أحجام المبيعات، ويعزى ذلك بشكل رئيسي إلى ضعف الطلب خلال شهر مارس في ظل الاضطرابات الجيوسياسية الإقليمية. إلا أن ارتفاع صافي أسعار البيع وزيادة مبيعات المنتجات الثانوية عوضاً هذا الانخفاض في الأحجام، مما أسهم في تحقيق نمو إجمالي الإيرادات.

وانخفضت تكلفة المبيعات إلى 9.99 مليون ريال عُماني مقارنةً بـ 10.21 مليون ريال عُماني خلال عام 2025م، مستفيدةً من تحسن كفاءة الإنتاج وانخفاض تكلفة إنتاج الوحدة. ونتيجةً لذلك، ارتفع إجمالي الربح إلى 4.28 مليون ريال عُماني مقارنةً بـ 3.16 مليون ريال عُماني، كما تحسن هامش الربح الإجمالي إلى 30.0% مقارنةً بـ 23.7%، مدعوماً بارتفاع أسعار البيع وتحسن مزيج المنتجات.

كما ارتفع الربح التشغيلي إلى 2.05 مليون ريال عُماني مقارنةً بـ 1.17 مليون ريال عُماني خلال عام 2025م، حيث فاق التحسن في إجمالي الربحية الزيادة في مصروفات البيع والتوزيع والمصروفات الإدارية المرتبطة بالعمليات التشغيلية.

وانخفضت تكاليف التمويل إلى 518 ألف ريال عُماني مقارنةً بـ 606 آلاف ريال عُماني خلال عام 2025م، مما أدى إلى تحقيق ربح قبل الضريبة بلغ 1.53 مليون ريال عُماني مقارنةً بـ 568 ألف ريال عُماني. كما ارتفع الربح من العمليات المستمرة بعد الضريبة إلى 1.49 مليون ريال عُماني مقارنةً بـ 409 آلاف ريال عُماني، في حين تقلصت خسائر العمليات المتوقفة إلى 71 ألف ريال عُماني مقارنةً بـ 86 ألف ريال عُماني خلال عام

2025م، مما أسفر عن تحقيق صافي ربح قدره 1.40 مليون ريال عُماني مقارنةً بـ 324 ألف ريال عُماني.

7- شركة ايفكو للدواجن (50%) :

أ. صحار للدواجن ش.م.ع.م:

حققت شركة صحار للدواجن ش.م.ع.م أداءً قويًا منذ بداية عام 2026م وحتى تاريخه، حيث ارتفع صافي الربح إلى 650 ألف ريال عُماني مقارنةً بـ 461 ألف ريال عُماني خلال عام 2025م، مدفوعًا بزيادة أحجام المبيعات، وتحسن الأسعار، وارتفاع الكفاءة التشغيلية. كما ارتفعت الإيرادات إلى 7.42 مليون ريال عُماني مقارنةً بـ 6.80 مليون ريال عُماني، مدعومةً بنمو حجم المبيعات إلى 3.97 مليون كيلوجرام (بنسبة 2.7% على أساس سنوي)، إلى جانب ارتفاع متوسط سعر البيع.

واصلت الكفاءة التشغيلية تحسنها، حيث تحسن معدل تحويل العلف إلى 1.32 مقارنةً بـ 1.38 خلال عام 2025م، مما يعكس كفاءة أعلى في استخدام العلف. كما ارتفعت نسبة الفقس إلى 88.4% مقارنةً بـ 87%، في حين ظلت معدلات النفوق مستقرة إلى حد كبير عند 4.1% مقارنةً بالمستهدف في الموازنة البالغ 4.0%.

كما ارتفع إجمالي الربح إلى 1.56 مليون ريال عُماني مقارنةً بـ 1.26 مليون ريال عُماني، مدعومًا بزيادة الإيرادات، وتحسن كفاءة الإنتاج، وتحسن استيعاب التكاليف الثابتة، رغم ارتفاع تكاليف المواد المرتبطة بزيادة الإنتاج. كذلك ارتفعت مصروفات البيع والتوزيع إلى 748 ألف ريال عُماني مقارنةً بـ 702 ألف ريال عُماني، ويعزى ذلك بشكل رئيسي إلى زيادة الخصومات والحسومات التجارية الممنوحة لدعم أحجام المبيعات.

ب. شركة أصول للدواجن ش.م.ع.م (9.9%) :

سجلت شركة أصول للدواجن إيرادات بلغت 12.34 مليون ريال عُماني خلال الفترة المنتهية في يونيو 2026م، مقارنةً بـ 14.36 مليون ريال عُماني خلال الفترة المماثلة من العام السابق. كما سجلت الشركة صافي خسارة قدره 123 ألف ريال عُماني خلال الفترة المنتهية في يونيو 2026م، مقارنةً بصافي ربح بلغ 1.92 مليون ريال عُماني خلال الفترة المماثلة من عام 2025م.

ويُعالج الاستثمار في شركة أصول للدواجن محاسبياً كأصل مالي بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر.

الشركة الأم والشركات التابعة والشركات الشقيقة: (تابع)

8- مصنع الألبان الحديث (45.5%) :

سجل مصنع الألبان الحديث صافي إيرادات بلغ 2.52 مليون ريال عُماني خلال الفترة المنتهية في يونيو 2026م، مقارنةً بـ 1.75 مليون ريال عُماني خلال العام السابق. ويعزى هذا الارتفاع إلى زيادة أحجام المبيعات عقب تشغيل منشأة الرسيل، رغم استمرار الضغوط على أسعار البيع، ولا سيما منتج اللبن.

وارتفع إجمالي الربح إلى 510 آلاف ريال عُماني مقارنةً بـ 483 ألف ريال عُماني خلال عام 2025م، إلا أن هامش الربح الإجمالي انخفض إلى 20.27% مقارنةً بـ 27.61% في العام السابق. ويعزى ذلك بشكل رئيسي إلى انخفاض معدل استغلال الطاقة الإنتاجية للمنشأة الجديدة، مما حدّ من استيعاب التكاليف الصناعية غير المباشرة الثابتة، وليس إلى ارتفاع تكاليف الإنتاج.

كما ارتفعت المصروفات التشغيلية إلى 748 ألف ريال عُماني مقارنةً بـ 661 ألف ريال عُماني، ويعزى ذلك بشكل رئيسي إلى ارتفاع مصروفات البيع والتوزيع المرتبطة بتوسع الأعمال، في حين ظلت المصروفات العمومية والإدارية متماشية إلى حد كبير مع مستويات العام السابق. ونتيجة لذلك، سجلت الشركة خسارة تشغيلية قدرها 237 ألف ريال عُماني مقارنةً بربح تشغيلي بلغ 116 ألف ريال عُماني خلال العام السابق.

وارتفعت تكاليف التمويل إلى 99 ألف ريال عُماني مقارنةً بـ 24 ألف ريال عُماني، ويعزى ذلك بشكل رئيسي إلى الاقتراض الإضافي المرتبط بمنشأة الإنتاج الجديدة، في حين ارتفعت مصروفات الإهلاك عقب تشغيل الأصول الجديدة. ونتيجة لذلك، سجلت الشركة صافي خسارة قدرها 337 ألف ريال عُماني خلال الفترة، مقارنةً بصافي ربح بلغ 78 ألف ريال عُماني خلال الفترة المماثلة من عام 2025م.

المسؤولية الاجتماعية

وافق المساهمون على ميزانية قدرها 300 ألف ريال عُماني لأنشطة المسؤولية الاجتماعية للشركات لعام 2026م. وخلال الفترة، خصصت شركة المطاحن العمانية مبلغ 73 ألف ريال عُماني لدعم عدد من المبادرات، شملت توزيع أكياس دقيق مجانية على الأسر المحتاجة خلال شهر رمضان بالتعاون مع لجان الزكاة ومنظمات أخرى، إلى جانب المساهمة في دعم الخدمات الصحية العامة.

النظرة المستقبلية :

تواصل المجموعة دراسة عدد من المشاريع الاستراتيجية التي تركز على تحقيق التكامل عبر سلسلة القيمة، إلى جانب التوسع في مجالات أعمال جديدة، وتشمل ما يلي:

إنتاج الكلوريل:

تم الاستعانة باستشاري مستقل من جامعة السلطان قابوس لمراجعة الصفقة، ومن المتوقع أن يزور فريق العمل خلال شهر أكتوبر 2026م.

الأغذية الوظيفية:

يتواصل تقييم فرص التوسع في منتجات الصحة والعافية ذات القيمة المضافة، بما في ذلك المشروبات القائمة على الكفير، والزيادي عالي البروتين، والمنتجات المدعمة، وغيرها من المنتجات الغنية بالبروتين.

خط إنتاج ألواح غذائية صحية:

يعكف الفريق حاليًا على استكمال تطوير مجموعة من الألواح الغذائية الصحية بعلامة تجارية خاصة، على أن يتم تنفيذ المشروع من خلال شركة أطياب للصناعات الغذائية.

تقييم دمج مخابز:

تم تعيين مستشار استثماري لتقييم الصفقة المقترحة، ومن المتوقع أن يقدم توصياته إلى الإدارة خلال الربع الثالث من عام 2026م.

الشكر والتقدير:

يعرب مجلس الإدارة عن خالص الشكر والتقدير للحكومة على دعمها المستمر، وذلك في ظل القيادة الحكيمة لحضرة صاحب الجلالة السلطان هيثم بن طارق المعظم – حفظه الله ورعاه.

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام،

أحمد بن علي بن سليمان البلوشي

رئيس مجلس الإدارة